»Por el contrario, el hombre actúa por juicio, ya que por su potencia cognoscitiva juzga que debe huir o proseguir. Debido a que este juicio no se produce por instinto natural sobre una acción particular, sino que por consideración (*collatio*) racional; así actúa con juicio libre, pudiendo ser llevado hacia distintas cosas. La razón, en efecto, que es acerca de lo contingente, puede tomar direcciones opuestas; esto es evidente en los silogismos dialécticos y en la persuasión retórica. Debido a que las cosas particulares son contingentes, así el juicio de la razón puede avanzar hacia cosas diversas, y no está determinado a uno (*determinatum ad unum*). Y por tanto es necesario que el hombre posea libre arbitrio, por lo mismo que es racional»⁵¹³.

⁵¹³ *Summa Theologiae*, I, q. 83, a. 1, c.: «*Dicendum quod homo est liberi arbitrii, alioquin frustra essent consilia, exhortationes, praecepta, prohibitiones, praemia et poenae. Ad cuius evidentiam, considerandum est quod quaedam agunt absque iudicio, sicut lapis movetur deorsum; et similiter omnia cognitione carentia. Quaedam autem agunt iudicio, sed non libero; sicut animalia bruta. Iudicat enim ovis videns lupum, eum esse fugiendum, naturali iudicio, et non libero, quia non ex collatione, sed ex*

Para Tomás de Aquino la libertad es –además de un dato de fe– el supuesto de toda la moral, pues sin la libertad, inútiles serían los consejos y los castigos, las exhortaciones y los premios. Pero más allá de este simple argumento, importa notar la íntima conexión entre libertad y juicio práctico, análoga a la que habíamos señalado entre voluntad y razón. Es cierto que esta conexión no nos resulta tan familiar actualmente –incluso nos puede sorprender–, pero es constitutiva del mismo término latino *liber arbitrium*, desde que *arbitrari* significa justamente, en el latín clásico y medieval, esa capacidad de reflexión propia de un «juicio»⁵¹⁴.

Por esto, además, no conviene comprender la libertad en Santo Tomás en un sentido moderno, como la capacidad de *elegir* entre el bien y el mal, sino más bien habría que entenderlo como la capacidad de *elegir* siguiendo el bien de acuerdo a un juicio de la razón⁵¹⁵. Y, aunque es efectivo que por el libre albedrío el hombre elige el mal, no debe olvidarse que esto lo hace en cuanto éste es aprehendido bajo la razón de bien, defecto éste –como tendremos ocasión de resaltar– del

*naturali instinctu hoc iudicat. Et simile est de quolibet iudicio brutorum animalium. Sed homo agit iudicio, quia per vim cognoscitivam iudicat aliquid esse fugiendum vel prosequendum. Sed quia iudicium istud non est ex naturali instinctu in particulari operabili, sed ex collatione quadam rationis; ideo agit libero iudicio, potens in diversa ferri. Ratio enim circa contingentia habet viam ad opposita; ut patet in dialecticis syllogismis, et rhetoricis persuasionibus. Particularia autem operabilia sunt quaedam contingentia, et ideo circa ea iudicium rationis ad diversa se habet, et non est determinatum ad unum. Et pro tanto necesse est quod homo sit liberi arbitrii, ex hoc ipso quod rationalis est». Cfr. *De veritate*, q. 24, a. 2; *De malo*, q. 16 a. 5 co.*